

公司代码：600354

公司简称：*ST 敦种

甘肃省敦煌种业集团股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。

- 4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2020 年度公司实现净利润 25,381,945.77 元，其中归属于上市公司股东的净利润为 29,542,933.97 元，加年初未分配利润-928,772,681.93 元，报告期末可供股东分配的利润为-899,229,747.96 元。

母公司 2020 年度盈利 12,726,115.78 元，加年初未分配利润-941,999,713.98 元，报告期末母公司累计未分配利-929,273,598.20 元。

根据公司章程，本期不进行利润分配。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST敦种	600354	敦煌种业

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	顾生明	杨洁
办公地址	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号
电话	0937-2663908	0937-2663908
电子信箱	dhzygsm@163.com	dhzyyj@163.com

2 报告期公司主要业务简介

（1）主要业务公司目前主要从事各类农作物种子的研发、生产、加工、销售和脱水菜、番茄粉、啤酒花制品的和高品质果蔬鲜品的生产、加工、销售；棉花及其副产品和其它农产品的收购、加

工、仓储、贸易；食用农产品、预包装食品（含冷冻冷藏）的采购与销售。

报告期内，公司种子产业营业收入占公司总收入 40.85 %；食品与贸易营业收入占公司总收入 52.51%，其他营业收入占公司总收入 6.64%。

（2）经营模式

种子产业，报告期主要仍以自有知识产权品种经营和代繁制种相结合，由于自有知识产权品种数量少、区域小，代繁制种业务仍在种子产业占有较大比重，公司正在加大自有知识产权品种选育和经营力度。

食品与贸易产业，报告期内脱水菜、番茄粉产品主要以出口为主，啤酒花制品主要供应国内大型啤酒企业，果蔬产品主要销往长三角和珠三角高端消费地区，贸易类农副产品主要面向国内企业进行交易。

（3）行业情况说明：

报告期内种子行业现状：2020 年国内玉米种植面积与上年基本持平，全国杂交玉米落实制种面积 230 万亩，比去年减少 26 万亩，减幅为 9.5%，根据国家统计局 2020 年 12 月发布的数据：2020 年玉米种植面积达 6.18 亿亩、总产达 2.607 亿吨、单产达 421.1 公斤/亩，较 2019 年种植面积基本持平、总产略减、单产基本与上年基本持平。随着 2017 年新的品种审定办法的实施，新品种培育及审定速度明显加快，全国玉米种子市场推广的合法品种 5000 多个，品种数量大幅增加，品种更新换代快，但突破性品种较少，品种同质化低价位抢占市场恶性竞争，老品种迅速萎缩，导致种子生产、经营风险急剧扩大。

报告期内食品与贸易行业现状：我国宏观经济持续保持稳定发展态势，居民收入水平和消费能力持续提高，食品行业市场需求的成长空间巨大。但由于食品、农产品同质化，企业竞争不断加剧以及经营成本的不断抬升，受到成本上升和价格下降的双重挤压，食品行业粗加工多、深加工少；小规模食品企业或小作坊居多，高技术含量和高附加值的企业数量少，且名牌企业数量偏少，致使食品初加工出口企业利润微薄，以往低原料价格、低劳动力成本的竞争优势已不复存在，加之国际上愈加严苛的食品安全准入条款以及新冠疫情的影响，对食品加工出口企业的影响巨大。目前，食品产业链各环节的发展水平不尽相同，为摆脱依靠同质化、价格战为主的终端竞争，食品行业各细分领域的集中度也在不断提高。公司食品与贸易企业积极创新推动产业转型升级，依靠精细化、智能化、信息化、网络化重构企业商业模式，整合优化产业链。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	1,664,080,442.33	1,964,665,507.74	-15.30	2,125,305,447.14
营业收入	954,210,631.49	1,183,712,575.19	-19.39	767,469,079.12
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	639,642,878.47	/	/	/
归属于上市公司股东的净利润	29,542,933.97	-169,953,913.09		-217,577,170.29
归属于上市公司股东的	-144,974,194.64	-188,427,197.00		-227,796,061.12

司股东的扣除非经常性损益的净利润				
归属于上市公司股东的净资产	610,685,913.16	530,681,376.13	15.08	698,785,599.97
经营活动产生的现金流量净额	118,617,083.99	-2,746,985.02		-82,786,226.17
基本每股收益（元/股）	0.0560	-0.3220		-0.4122
稀释每股收益（元/股）	0.0560	-0.3220		-0.4122
加权平均净资产收益率（%）	5.37	-27.65		-26.94

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	193,531,756.63	217,856,062.35	195,227,519.87	347,595,292.64
归属于上市公司股东的净利润	-7,957,875.61	-26,231,337.84	106,584,446.40	-42,852,298.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-23,494,237.97	-25,320,028.63	-45,292,276.37	-50,867,651.67
经营活动产生的现金流量净额	-44,025,389.99	-48,515,987.87	97,690,657.48	113,467,804.37

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					43,502	
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					41,423	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0	
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	报告期内	期末持股数	比例	持有	质押或冻结情况	股东

[illegible]

量的说明	
------	--

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

☐适用 ☐不适用

酒泉地区现代农业（控股集团）有限责任公司	
	12.92%
甘肃省敦煌种业集团股份有限公司	

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

☐适用 ☐不适用

酒泉市国资委	
	100.00%
酒泉市经济开发投资（集团）有限责任公司	
	100.00%
酒泉地区现代农业（控股集团）有限责任公司	
	12.92%
甘肃省敦煌种业集团股份有限公司	

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

☐适用 ☒不适用

5 公司债券情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

种子产业：报告期内，公司共落实各类农作物制种面积 7.66 万亩，产种 3,527 万公斤。其中玉米制种 6.29 万亩，较上年减少 0.34 万亩，产种 2,898 万公斤，较上年减少 129 万公斤，玉米制种平均亩产与上年基本持平。小麦、水稻、油葵及其他作物制种 1.25 万亩。

全年共销售各类农作物种子 4,592 万公斤，较上年增加 643.5 万公斤。其中：销售玉米种子 3,939 万公斤，较上年增加 851 万公斤。小麦、瓜菜、油葵等实现销售 653 万公斤，较上年减少 208 万公斤；种子产业货款回笼率 86.5%，较上年上升 7.7%。

食品与贸易产业：报告期内，公司全年采购洋葱鲜品 1.17 万吨，鲜番茄 2.23 万吨；采购半成品 3,658 吨，较上年增加 1,755 吨；采购番茄酱 6,888 吨，较上年增加 3,210 吨；全年加工生产番茄粉 2,757.68 吨、各类脱水蔬菜制品 3,759.75 吨；销售番茄酱 1,530 吨，较上年增加 362 吨；番茄粉 2,555.91 吨，较上年增加 614.91 吨；脱水蔬菜制品 3,740.89 吨，较上年减少 591.11 吨，贸易类农产品全年销售 6,305.7 吨。

2 导致暂停上市的原因

☐适用 ☒不适用

3 面临终止上市的情况和原因

☐适用 ☒不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

☒适用 ☐不适用

本公司 2020 年度纳入合并范围的子公司共 22 户，详见本附注九“在其他主体中的权益”；本公司本年度合并范围比上年度减少 8 户，详见本附注八“合并范围的变更”。